43) FODÉRÉ l. c. MÜHLIBACH l. c.

44) HIPPOCRATES (l. c.) ait: „Frigidum valde venas frangit, et tussim citat, ut nix, glacies; contrahit ut pherea et gongronae.“ BARTHOLINUS (de usu nivis medico. C. XXXIV.), BRUNI (quaest. quaedam cardin. Monspel. 1618), BORGELLA (*Journ. de santé p. CAPPALLE. T. II.*) aliique strumae originem in potu aquarum ex nive fusa ortarum quaesiverunt. Huic opinioni contradicunt SAUSSURE (l. c. p. 391.) et Fo-

cibi crudi, crassi, fumo indurati, muria conditi *),

DÉRÉ (l. c. p. 83.) et sane struma in insula *Sumatra* et *Genevae*, ubi nullae aquae nivales potantur, communissima est; contra non occurrit ea neque in peninsula Labrador, ubi maxima aquarum pars ex nive liquefacta pullulat, neque in parte septentrionali *Kamtschatka*, ubi populus *Koraki* dictus nivem super ignem liquefacit et bibit (LANGSDORF *Reise um d. Welt in d. Jahren 1803 bis 1807. 2. B. p. 276*). Respondeo vero cum J. P. FRANK (l. c. p. 89.): „Nullas in insula *Sumatra* nivales aquas potari, plurimos tamen in illa gutturosos reperiri, id, si multum est, saltem non omnem causam in *potu glaciali* quaerendam esse, docet. Sed quid vetat fontes ejus insulae subterraneis, profundis et vastis e terrae pelvibus aliunde ab aquis, aut liquefactis a nivibus, aut alia ratione mutatis, continuo repletis, scaturire, aut demum nudas particulis alienis, gutturi infensis, inquinatas, sitientibus offerre? *Genevam*, cui tamen Alpes a non tantis distantibus, aquas nivales transmittere posse ac adeo debere, negari haud potest, his ipsis non uti, non quovis dubio caret.“ (Ipsae Cl. COINDET ait: „des causes différentes m'ont évidemment paru produire le goitre à Genève; la première est due à l'usage des eaux dures ou eau des pompes des rues basses de la ville ...“ l. c.) „Peninsulae *Labrador* incolae etsi vix aliis, quam ex nive liquefacta, aquis utantur, non tamen esse gutturosos; hoc equidem, si paucorum Europaeorum satis instructorum, illas per oras peregrinantium, sat fida sit relatio, aquarum sanitatem nivalium sibi non parum vindicaret; cui interim tam rara exceptio in-nixa sit principio, id quidem hucusque nos latet.“ Constat enim ex certissimis observationibus in parte

diti *), clamor **), risus 46), portatio ponderum super capite 47), ejusque reclinatio violenta 48), tussis et vomitus 49), animi pathemata protracta, in-

superiore fluminis Sibirici *Lenae*, strumas esse communissimas, evanescere autem, aquae fluminis *KUTSCHEI* dum potantur (J. P. FRANK l. c. p. 91.). Non minus constat ex operibus FORSTERI sub itinere, ab Anglorum duce navali COOK circa orbem terrarum instituto, dum in Nova-Zelandia, nautae ob aquae melioris in nave penuriam, maritimam in glaciem conversam, quamvis dulcissimam, pro potu adhibuissent, aliquamdiu illis omnibus colli glandulas intumuisse, — cum vero a glacie, navem undique per plures hebdomades cingente liberati, aquis, a frigore non ut antehac mutatis uterentur, tubera ad jugula evanuisse.